
Comune di Camisano Vicentino
    Provincia di Vicenza

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 324 del 08-05-2023

Città di Camisano Vicentino
COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 324
del 08-05-2023

Ufficio: INFORMATICA
Numero di Settore: 54

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE A 
FAVORE DELLA DITTA HALLEY VENETO SRL L'AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART.1,COMMA 2, LETT.A) 
D.L.N.76/2020 FINANZIATO CON FONDI PNRR MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE MISURA 1.4.5  PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI RDO MEPA N. 3532554 CIG: 9780008DE7 
CUP:  H71F22002530006

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 7 del 05/08/20 sono state assegnate le funzioni 
dirigenziali inerenti agli uffici e servizi dell’area “servizi finanziari” di cui all’art. 107, 2° e 3° 
comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 72 dello Statuto Comunale sino al 05/08/2023, al 
dott. Pierobon Matteo; 

RICHIAMATI i seguenti atti:
 la deliberazione di C.C. nr. 61 del 01/12/2022 avente all’oggetto “Approvazione 

bilancio di previsione 2023 2024 2025 e determinazioni connesse e conseguenti”, 
esecutiva ai sensi di legge;

 il vigente Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia, approvato in data 
10/06/2010 con delibera di C.C. n. 54 e modificato con delibera di C.C. n. 62 in data 
29/09/2011, esecutive ai sensi di legge;

VISTO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 1.4.5 "NOTOFICHE 
DIGITALI" COMUNI - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU;

CONSIDERATO CHE il progetto candidato dal Comune di Camisano Vicentino è risultato 
aggiudicatario del contributo pari ad € 32.589,00 con decreto n. 131-1/2022 PNRR, e che 
trattasi di intervento interamente finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU 



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 324 del 08-05-2023

Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di 
approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR;

DATO ATTO CHE il servizio in oggetto è stato progettato nel pieno rispetto del principio 
europeo di non arrecare danno un danno significativo all’ambiente "Do no significant Harm – 
DNSH" come stabilito dall’allegato 4 dell’avviso citato per i fornitori ITC 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 199 del 17-11-2022 con la quale si 
incaricava il Responsabile per la Transizione Digitale Dott. Matteo Pierobon, Responsabile 
dei Servizi Finanziari e Personale del comune di Camisano Vicentino, a partecipare al 
bando di cui sopra e ad ogni adempimento conseguente;

PRESO ATTO che si tratta di intervento interamente finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 12.02.2021 di approvazione del Piano nazionale per la Ripresa e Resilenza – PNRR;

TENUTO CONTO CHE:
- i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono i 

limiti massimi per la stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 
296 del 2006 cit., e che è altresì fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip o 
Intercent-ER anche per gli acquisti sotto soglia senza obbligo di preventiva 
escussione del mercato elettronico;

- è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 
139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del D.L.76/2020 
convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n.120 e modificato 
dall’art.52 del D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 del 31 maggio 
2021 e convertito in Legge n.108/2021;

- ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 “la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti”;

ATTESO CHE gli applicativi gestionali (Polizia Locale) installati ed utilizzati presso gli Uffici 
del Comune di Camisano Vicentino sono prodotti dalla ditta HALLEY VENETO SRL che ha 
sviluppato il prodotto software e che quindi è l’unica in possesso dei programmi in formato 
"sorgente" e delle conoscenze integrali sulla struttura del database necessarie a garantirne 
la manutenzione ed implementazione;

VERIFICATO che la fornitura e prestazione in oggetto risulta acquisibile attraverso la 
piattaforma telematica www.acquistinretepa.it, che presenta le funzionalità per 
l’effettuazione di una trattativa diretta in modalità telematica, invitando alla procedura 
l’operatore selezionato registrato alla piattaforma, in riferimento a un determinato prodotto o 
servizio, anche già presente a catalogo, eventualmente richiedendo un ribasso sul valore 
posto a base d’asta o una personalizzazione dell’offerta;

CONSIDERATO CHE l’acquisizione e l’uso tali software ha richiesto l’impiego di risorse 
economiche e l’impegno del personale dipendente a sviluppare una approfondita 



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 324 del 08-05-2023

conoscenza delle relative procedure, finalizzata al raggiungimento di elevati livelli di 
competenza e di efficienza nell’utilizzo di tali strumenti;

EFFETTUATA la ricerca dei servizi in oggetto attraverso il MEPA, e preso atto che la Ditta 
HALLEY VENETO srl con sede in Marcon (Ve), risulta inserita nel suddetto mercato e 
dispone a catalogo di prodotti assimilabili a quello oggetto del presente affidamento;

DATO ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 del D.P.R. 62/2013 
per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo 
al responsabile del procedimento, né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;

RITENUTO quindi, per le motivazioni sopra esposte, di procedere attraverso affidamento 
diretto di cui all’art. 36, lettera a) del Dlgs 50/2016 e smi, individuando nella succitata Ditta, 
l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla prestazione in oggetto;

EVIDENZIATA quindi l’intenzione di provvedere alla trattativa diretta n. 3532554 ME.PA. 
con la ditta HALLEY VENETO srl, relativa al PROGETTO “NOTIFICHE DIGITALI”: Avviso 
Misura 1.4.5, per la somma di complessiva di €. 10.065,00 (€ 8.250,00 + I.V.A. 22%);

CONSIDERATO che il fornitore ha riscontrato la richiesta di offerta, presentando un 
articolato progetto relativo alle “Notifiche Violazione al Codice della Strada”;

PRESO ATTO CHE la Ditta Halley Veneto srl è in possesso delle seguenti certificazioni:
- ISO: UNI EN ISO 9001: 2015 e ss.m.i;
- ISO/ IEC20000-1:2018 e ss.m.i;
- UNI CEI EN ISO/IEC 27001:2017 e ss.m.i

ACCERTATA la regolarità contributiva della Ditta a seguito di verifica del D.U.R.C. il cui 
protocollo è INAIL_34587043;

DATO ATTO CHE, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 
120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 codesta stazione 
appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 
50/2016;

RITENUTO, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 
recante "Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC", di dare 
applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del 
Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del 
contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare solo in parte le 
prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della 
presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di 
appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante 
procedure di gara bensì tramite affidamento diretto;

RITENUTO ALTRESI’, con riferimento all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato 
dall’art. 49 della Legge n. 108/2021, di consentire il subappalto qualora ricorrano particolari 
presupposti-ragioni e per specifiche caratteristiche dell’appalto;

PRECISATO, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di 
preventivo e che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e 



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 324 del 08-05-2023

secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera 
commerciale;

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare le prestazioni di servizio in oggetto alla ditta 
HALLEY VENETO srl per l’importo complessivo pari a € 10.065,00 e di procedere alla 
stipula del contratto

DATO ATTO CHE per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG 
9780008DE7 e CUP H71F22002530006;

ACCERTATO, sulla base del DGUE sottoscritto, il possesso dei requisiti di idoneità 
professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs n. 50/2016 da parte 
della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, dal quale 
emerge che la predetta Ditta affidataria delle prestazioni di servizio in argomento è stata 
oggetto di controllo in ordine ai requisiti generali di cui all’art. 80 da parte di Consip;

PRECISATO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di 
preventivo e che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e 
secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO per le ragioni espresse, di affidare le prestazioni di servizio in oggetto alla ditta 
HALLEY VENETO srl per l’importo complessivo pari a €. 10.065,00 e di procedere alla 
stipula del contratto;

RITENUTO opportuno assumere il conseguente impegno di spesa nel bilancio di previsione 
esercizio 2023;

VISTI:
 l’art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni, dalla legge 

n. 102/2009, relativo alla tempestività dei pagamenti nelle pubbliche Amministrazioni;
 la legge n. 136/2010, artt. 3 e 6 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai 

lavori, ai servizi ed alle forniture pubbliche;
 i nuovi principi contabili a cui devono attenersi gli enti in a seguito della riforma 

contabile di cui al D.Lgs. n. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014, in 
forza dei quali l’impegno è imputato nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione 
passiva viene a scadenza;

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e sue modifiche ed integrazioni;
 il vigente Regolamento di contabilità di attuazione dell’armonizzazione degli schemi e 

dei sistemi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, approvato in data 25/07/2017 con 
delibera di C.C. n. 29, esecutiva ai sensi di legge; 

 il D.Lgs. n. 97 del 25/05/2016, avente all’oggetto “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza 
(Decreto Madia);

DATO ATTO che il presente provvedimento, con riferimento al controllo preventivo di 
regolarità amministrativa e contabile, è stato predisposto nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 7, commi 4 e 7, del regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del 
C.C. n. 5 del 31 gennaio 2013;



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 324 del 08-05-2023

RITENUTO opportuno assumere il conseguente provvedimento;

RICONOSCIUTA e ribadita la propria competenza in materia;

DETERMINA

1.di approvare le parti in premessa del presente provvedimento;

2.di affidare il servizio di "notifiche Violazioni al Codice della Strada” del Comune di 
Camisano Vicentino" mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 
D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in 
legge n. 108/2021 per i motivi indicati in premessa, alla ditta HALLEY VENETO srl con sede 
in Marcon (VE) Viale della Stazione n. 2, C.F./P.IVA 02808610279 per l’importo di € 
10.065,00 (IVA 22% esclusa);

3. di imputare la spesa secondo le coordinate previste dal D. Lgs. n. 118/2011, come segue:

IMPORTO CAPITOLO CODICE CONTO 
FINANZIARIO

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

€ 10.065,00 662/8 01.01-1.03.02.19.010 2023

4.che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è 9780008DE7 e codice CUP è 
H71F22002530006;

5.il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22%) 
e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010.

6.che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel progetto;

7.con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante "Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC", di dare applicazione 
ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte 
con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione 
ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 
(dichiarazione di assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui 
alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto 6 prestazioni di servizio di modesto 
importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 

8. con riferimento all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato 8. dall’art. 49 della 
Legge n. 108/2021, di consentire il subappalto qualora ricorrano particolari 
presupposti-ragioni e per specifiche caratteristiche dell’appalto;

9.di dare atto che le suddette prestazioni di servizio sono finanziate interamente con fondi 
PNRR;

10.che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, 
previo espletamento di tutti i necessari adempimenti;

11.che il Responsabile del procedimento nella persona del dott. Matteo Pierobon dichiara, 
ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 324 del 08-05-2023

aggiudicatario. Il titolare del potere sostitutivo in caso di inerzia, ai sensi dell’art. 2 comma 
9bis Legge n. 241/1990 e art. 50 Legge n. 108/2021, è il dott. Matteo Pierobon, 
Responsabile dell’Area Servizi Finanziari;

12.di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo;

13.che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Camisano Vicentino, nella sezione 
"Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti 
amministrativi" ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

14.di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la 
normativa vigente;

15.di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Veneto ai 
sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

16. di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a liquidare alla ditta Halley Veneto Srl, con sede a 
Marcon (VE), l’importo complessivo di € 10.065,00;

17. di dare atto:
 che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del 
D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009;

 che tutti i pagamenti a favore di Halley Veneto Srl, saranno effettuati tramite 
bonifico bancario/postale su apposito conto corrente dedicato indicato dallo 
stesso, come previsto dalla Legge n. 136/2010, previa verifica della regolarità del 
servizio/fornitura prestato e nei limiti dell’impegno di spesa assunto con il 
presente provvedimento;

 che si procederà agli obblighi di pubblicazione degli atti ai sensi degli artt. 26 e 27 
del D.Lgs. n. 33/2013 (amministrazione trasparente);

 di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente 
determinazione, non vi sono altri riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
F.to PIEROBON MATTEO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 324 del 08-05-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 324 del 08-05-2023

Ufficio: INFORMATICA
Numero di Settore: 54

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE A 
FAVORE DELLA DITTA HALLEY VENETO SRL L'AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART.1,COMMA 2, LETT.A) 
D.L.N.76/2020 FINANZIATO CON FONDI PNRR MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE MISURA 1.4.5  PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI RDO MEPA N. 3532554 CIG: 9780008DE7 
CUP:  H71F22002530006

CIG 9780008DE7
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 08-05-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   376 del 08-05-2023 a Competenza   CIG 9780008DE7
5° livello 01.01-1.03.02.19.010  Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT
Capitolo        662 / Articolo     8
PNRR Misura 1.4.5 Piattaforma notifiche digitali (E2135-8)
Causale DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA DITTA HALLEY VENETO SRL 

LAFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLART.1,COMMA 2, LETT.A) D.L.N.76/2020 FINANZIATO CON 
FONDI PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE MISURA 1.4.5  PIATTAFORMA NOTIFICHE 
DIGITALI RDO MEPA N. 3532554 CIG: 9780008DE7 CUP:  H71F22002530006

Importo 2023 Euro 10.065,00
Beneficiario      1654  HALLEY VENETO S.R.L.

*******

Il Responsabile
F.to  PIEROBON MATTEO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


